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ÖNSÖZ

1994 yılında Lise eğitimimi tamamlamak için Samsun'a geldiğim zaman, bu şehri

pek fazla tanımıyordum. Lise eğitimimi tamamlarken Samsun'un tarihi ve kültürel yapısı

hakkında yeni şeyler öğrenmeye başladım. Bu mezuniyet çalışmasında Samsun 'un tarihi,

kültürel yapısını ve bunlardaki değişimi elimden geldiğince anlatmaya çalışacağım.

Samsun'a gelişimin ilk yıllarında büyük bir hevesle şehri gezmeye başladım ve bu

şehrin tarihi, kültürel yönden çok zengin olduğunu gördüm. Tarihi eserlerdeki

muhteşemliği görünce, bunun üzerine Samsun 'un geçmişini araştırmayı kendime bir görev

saydım. Bu mezuniyet çalışmam sayesinde Samsun'u çok daha iyi tanıdım.

Bu kitapta bulacağınız eksiklikleri amatör bir yazarın deneyimsizliği olarak kabul

edeceğinizi umuyorum.

Araştırmalarında bana yardımcı olan şu anda Tokyo Üniversitesi'nde bulunan Sn.

Doç. Dr. Selim Yücel Gülenç'e ve çalışmalarımda bana ışık tutan bölüm başkanımız Sn.

Doç, Dr. Bülent Yorulmaz'ı şükranla anmayı borç bilirim.

HAVVA BAY

Lefkoşa Haziran 2000
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GİRİŞ

Samsun'un tarihi boyunca içinde yer aldıkları değişik kültür çevreleri dikkate

alınarak, Samsun'un sosyal yaşantısı, adet ve gelenekleri, başlıklarıyla Samsun'u

anlatmaya çalışacağım. Bu ana başlıkların altında Türkler zamanında Samsun, Milli

Mücadele yılları, Yöresel Halk Edebiyatı, şairleri, Giyim Kuşam ve yörenin yemekleri

hakkında bilgi vermeye çalışacağım.
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SAMSUN'UN TARİHİ

Samsun ilinin eski adı Mileruslulann Karadeniz kıyılarında koloniler kurmaya başladıkları

yıllara dayanır. Milattan önce yedinci yüzyılda Karadeniz Kıyılarındaki bu kolonilerden biri

bugünkü Samsun Şehrinin bulunduğu yerdeki Amisos'tu. Canlı bir ticaret merkezi olan Amisos

sık sık saldırılara ve yağmalara uğruyordu. On birinci yüzyılda Danişmendliler Amisos üzerine

yürüdüler. Şehrin direnmesi üzerine Amisos'un üç kilometre doğusunda, bugünkü Samsun'un

yerinde, deniz kıyısında, bataklık ortasında küçük bir kale inşa ettiler, burada Yeni Amisos

Şehrini kurdurlar.Hırist,yanlar bu şehre İs Amisos (Amisos'un yanındaki) adını veriyorlardı. Bu

kelime zamanla Samisun şekline dönüştü. Türkler Ceneviz ticaret sitesi olan önceki şehre Eski

Samsun yada Gavur Samsun, kendi kurdukları şehre Yeni Samsun yada Müslüman Samsun adını

verdiler. Bir süre sonra iki şehir arasında dostluk kuruldu. Bir ara Simissa, Samsun gibi

değişikliklere uğrayan şehrin adı İslam kaynaklarında küçük yazılış farklarıyla Samsun şeklinde

yer aldı.

Samsun ve yöresi Anadolu Selçuklu döneminde Canik havalisi olarak adlandırılıyordu. Bu

yöre Osmanlılar döneminde Canik Sancağı içinde yer aldı. Canik kelimesi de Canet, Canit gibi

şekiller değiştikten sonra Canik oldu.

Samsun ve dolaylarının en eski yerlileri Gaşkalardı. Etiler Birinci Mursil zamanında

Karadeniz kıyılarına-inerek Gaşkaları egemenlikleri altına aldılar. Milattan önce 1180 yılında

Avrupİ'san Anadolu'ya geçen, Frigler Etileri yeryüzünden sildiler. Bazı Frig kabileleri o sırada

Karadeniz kıyılarına inip Gaşkalarıyok ettiler.
Ege kıyılarındaki Foçalılar Milattan Önce 562 yılında Mert Irmağı ağzına Amisos adında

küçük bir koloni kurdular. 16 yıl sonra Amisos'un güneyinde Lidya'yla İran arasında yapılan

savaşta Lidya Kralı Krezus yenilerek İranKralı Birinci Keyhusrev'e esir düştü. Anadolu'yu istila

eden İranlılar (Persler) diğer Yunan kolonileri gibi Amisos'u da işgal ettiler. Fakat bir süre sonra
u yöreden çekildirler, İranlıları yenilgiye uğratan Makedonyalı Büyük İskender Millattan Önce

331 yılında Amisos'u bağımsız şehir ilan etti.
Samsun,milattanönce, üçüncü yüzyılda Pantos krallığının egemenliği altına girmiş.Milattan

önce birinci yüzyılda Romalılar, daha sonra Bizanslılara geçti.
Milattan sonra 733 ve 863 yıllarında Müslümanlar şehri aldılarsa da yeniden Bizanslılara

vermek zorunda kaldılar.



Türkler Zamanında Samsun

Samsun'u ilk önce Türk topraklarına katan 1158 yılında Danişmendlilerden Emir Yağıbasan

olmuştur. 1185 yılında İkinci Kılıç Aslan'ın oğlu Süleyman Şah bölgeyi Anadolu Selçuklularına

kattı, Selçuklular, daha sonra İlhanlılar zamanında Samsun önemli bir ticaret merkeziydi.

Yıldırım Beyazıt 1395 yılında Samsun'u aldıysa da Ankara yenilgisinden sonra bu yöreye

İsfendiyaroğulları egemen oldular. Fakat Timur istilası sırasında Samsun'la Simisa (Gavur

Samsun'la Müslüman Samsun) ticari önemine kaybettiler. 1419 yılında Simisa (Müslüman

Samsun) Cenevizliler tarafından yakıldı. Bu durumu Bicaroğlu Hamza Bey, Çeleb, Sultan

Mehmet' e yazdığı mektupta "Taş üstünde taş, gövde üstünde baş bırakmalıdar" diye anlatıyordu.

Bu olaydan sonra bu tarihi şehre "Kara Samsun" adını verdiler.

Samsun ve· havalisi 1424 yılında İkinci Murat zamanında kesin olarak Osmanlı ülkesine

bağlandı. On beşinci, on altıncı ve on yedinci yüzyıllarda Samsun önemsiz bir şehir olarak kaldı.

1869 yılinda Samsun büyük bir yangın geçirdi ve şehir yeni bir plana göre yeniden kuruldu.

Samsun, sırayla Amasya, Sivas, Trabzon eyaletlerine bağlı kaldıktan sonra on dokuzuncu

yüzyılın ikinci yarısında Canik Sancağının merkezi oldu. Cumhuriyetten sonra il haline getirildi.

Milli Mücadele Yılları

1919 yılın mart ayında İngilizler Samsun'u.işgal ettiler. 4. 000 kişilik işgal askerleri lise ve

kışla binalarına yerleştirildi. Rumlar bunlardan cesaret alarak çeteler kurdular, Canik Dağlarında

soygunlara başladılar. Bunlar.karşr Türkler de çeteler kurup Rumlarla şiddetli savaşlara girdiler.

Rumlar, Samsun işgal kuvveti komıtanı General Harrington'a "Türkler bizi öldürüyor" diye

şikayette bulundular. Amaçları İngiliz ve Fransızların yardımıyla Türklerin direnişi kurmak

İnebolu'dan Hopa'ya; güneyde Sivas sınırlarına dayanan geniş topraklar üzerinde "Pontus Rum

Cuhmuriyeti" adıyla bağımsız bir Rum devleti kurmak ve sonra Yunanistan'la birleşmekti.

Yunanlılar'la destek sağlamak amacıyla müttefikler İstanbul Hükümetini sıkıştırarak Samsun

'daki kanlı olayların önlenmesini istediler. Damat Ferit Paşa'yla Sultan Vahdettin bu işin

çözümünü- savaşlarda cesaret, metanet ve yetenekleriyle seçkin v~ üstün durumda bulunan

Mustafa KemalPaşa'ya verildi.

Mustafa Kemal Paşa 16 Mayıs 1919'da Bandırma vapuruyla İstanbul'san hareket ederek 19

Mayıs 1919 sabahı saat 9 sıralarında Samsun'a ayak bastı. Atatürk'ün Samsun'a çıktığı eski Gazi

İskelesinin bulunduğu yere liman yapıldıktan sonra "İlk Adım Anıtı" dikilmiştir.
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Mustafa Kemal Paşa Anadolu'ya merkezi Erzurum'da bulunan Dokuzuncu Ordu Müfettişi

göreviyle gönderilmiştir. Müfettişlik bölgesi Trabzon,Erzurum,Sivas,Van illeriyle Erzincan ve

Canik (Samsun) bağımsız livalıklarını (tugaylarını) kapsıyordu. Görevi,bölgede asayişin

sağlanması,bölgedeki silah ve cephanenin toplattırılması,askeri birlikler tarafından toplanan

askerlerin dağıtılmasıydı. Bir görevi de Rum ve Ermenilere karşı savaşan milli kuvvetleri

dağıtmaktı. Oysa Mustafa Kemal, bu göreve vatanı kurtarmak amacıyla gitmişti. Onları dağıtmak

değil teşkilatlandırmak geriyordu.

İstanbul'dan hareketinden önce eski Bahriye Nazırı Rauf Bey Mustafa Kemal'e Samsun'a

gitmemesini söyledi." Aldığım bilgilere göre bindiğin gemi Karadeniz'de batırılacak" dedi.

Mustafa Kemal gitmeye kararlıydı. "Gidersem öldürecekler. Ya gitmezsem ... " diye cevap verdi.

16 Mayıs sabahı İstanbul' dan hareket eden Bandırma vapuru eskimiş,pusulasız bir tekneydi.

Herhangi bir fırtınada kolayca kurtulmak ve herhangi bir suikast girişimine uğraması halinde

tedbirli olmak düşüncesiyle devamlı olarak kıyıya yakın yol alıyordu. Sinop'a geldiklerinde

Samsuna karadan gitmeyi düşündüler. Ancak araç bulunamıyordu ve yollar elverişsizdi. Aynı

gemiyle Şamsun'a hareket.ettiler, Sisli bir ma.yış.sa.bahıgüçI-ü.kleJirrıanageldiler.

Samsuıı' a çıktıklarında. sevinçle karşılatla.n 1\1.[µştafa . Kemal ve. arkadaşları 1\1.[ıııtıka. Palas.'ta

(şimdiki.GazLMüzesi)••misafir. kaldılar. Must::ıfaKemal, Sa.rrısun'daialtı gün !(aldı.rpoğuda

Üçüncü .Qrd:H,. :Kqım.µt::ıııti:Ka.:zıınI(arabekir :Paşa. ve.batıda Ali Fuat Paşayla. haberleşerek işlerini

saldmlarıncla..n korunn1ak:• için arala11nda mil iş t~şkila.tı.kurına.larını tavsiye . etti. ·. Mustafa•· Kemal

Samsun' da gerekli • çalışmalarını tarrıamladıkt::ı11şpnra..25 Mayı.s'taHavza'ya hareket etti. Havza
L\

Yunan çetelerinin en.çok faaliyetgösterdiği bir bölgeydi.
Havza'da Mesudiye J)telindekaldı. Halkı.··rrıillikurtuluşa •. hazırlanan Mustafa .Kemal'in

çalışmaları Havzalılar taf<tfındanbenimsendi, .ve · Müdafaa-i Hukuk, Cemiyetinin bir şubesi
kuruldu. 13 Haziran günü yapılan bir açık hava toplantısında görünen Mustafa Kemal İstanbul

Hükümetine şikayet edildi.Bunu üzerine MustafaKemal askeri göreyinden istifa edip sivil olarak

milli kurtuluş çalışmalarını devam ettirmeye karar verdi. Mustafa Kemal Merzifon'daki İngiliz

birlikleri tarafından izleniyordu. Bunun üzerine Havza'da daha fazla kalmayı uygun görmedi,

Amasya'ya hareket etti. Erzurum ve Sivas kongrelerinden sonra 23 Nisan 1920'de Ankara'da

TürkiyeBüyük Millet Meclisi Hükümetini kurdu. İnönü, Sakarya,Dumlupınar savaşlarıyla
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.urtuluş Savaşını, başarıyla sona erdiren Mustafa Kemal, 29 Ekim !923 'te de Türkiye

umhuriyetini kurdu. Böylece Atatürk'ün Samsun'a çıkışıyla başlayan milli kurtuluş hareketi

eni bir Türk devletinin kuruluşuyla tamamlanmış oluyordu. Atatürk'ün Samsun'a çıktığı 19

yıs günü Samsun'da ve bütün yurtta "Atatürk'ü Anma,Gençlik ve Spor Bayramı" olarak

utlanmaktadır. Samsun'da yapılan törenlerde Atatürk'ün Samsun'a çıkışı temsili olarak

Cumhuriyetin ilk yıllarında nüfusu 30 bin kadar olan Samsun, 10 misli büyüyerek 300 bin'i

aşkın nüfuslu büyük bir şehir oldu. Kavak ve Alaçam ilçe oldu. Samsun' da bir üniversite, birçok

ültür ve sağlık kurumaları açıldı. Fuar kuruldu, sanayi ve ticaret alanında gelişmeler oldu.

'Yapılan liman ve yollarla bölgenin bir transit merkezi haline geldi. Samsun, büyümesini ve

Şehir merkezinden bir görünüm

SAMSUN'DA TARİHİ ESERLER ve ANITLAR

1921-1940 YILLARINDA Türk Tarih Kurumu tarafından yaptırılan kazı ve araştırmalarda

tarih öncesine ait eserler kalıntılar bulunmuştur. Önce Samsun'un 3 kilometre güney doğusunda

Mert Irmağı kıyısında Dündartepe ve Öksürüktepe'nin birbirinden tamamen farklı üç büyük
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Itür katmanından oluştuğu anlaşıldı. Dündartepe I. Alişar IV ve Alacahöyük'ün Karadeniz' deki

rvamıdır. Dündartepe II. Alişar II ve Bakırçağ kültürüyle çağdaştır. Dündartepe III. Yangın

akaralı üzerine kurulmuş bir Hitit yerleşim merkezidir.
Dündartepe kültürü mimari açıdan Orta Anadolu karakteri taşır. Mimari malzeme ve

rümüş halat izlerinin kereste parçalarının da gösterdiği gibi ağaçtır. Çit duvarları kalın toprak

valıdır. Temelde taş kullanılmıştır. El yapımı çanak çömlek teknik ve biçim açısından dört

rleşme de hemen hemen birbirlerine benzer.
Dündartepe'nin 14 kilometre güney doğusunda Samsun-Çarşamba demir yolu üzerinde

ekkeköy'de eski çağlardanberi süregelen bir yerleşme yeri bulundu. Buradaki çanak çömlekler

ündartepe ve Orta Anadolu buluntularına benzer. Bu· çömleklerin hamuruna ot ve kum

arıştırlmış kahverengi,kırmızıve siyah zemine beyaz boyayla geometrik süslemeler yapılmıştır.

ekkeköy'de ele geçen buluntular daha çok·avcılar toplayıcılıkla gelişen Taş Devri insanının

ullandığı araç ve gereçlerdir. Aynı yerde FındıcakVadisi içinde araç ve gereçlerdir. Aynı yerde

ındıcak Vadisi içinde 18 mağra ve kaya sığınağının Tekkeköy'de bulunmuş olan el baltalarını

kullanan insanların barınağı olduğu tahmin edilmektedir.
Samsun'un 46 kilometre güneyindeki Kavak Höyüğü (Kaledoruğu Höyüğü) Amerikan

Şarkiyet Enstitüsü tarafından yapılan kazı sonucu bulundu ve burasının eski çağlardan beri

sürekli yerleşı:neyeri olduğu anlaşıldı. Tarih öncesi kültür tabakaları üzerine Roma Helenistik

Bizans1Selçuklu ve Osmanlı kültürü kalıntılarınarastlandı.
Samsun Bafra Alaçam dolaylarında 1972-1973 ·yıllarındayapılan araştırmalarda Dedetepe

Kelbeştep~Tepecik ve Yürükler tümülüsleri bulundu. Doğal bir tepe olan Dedetepe'de Eski

Bronz ve Hitit Çağı çanak çömlekleriyle karşılaşıldı. Bafra'nın 4 kilometre güneydoğusundaki

Kelbeştepe' de eski Bronz I ve II Hitit veRoma kalıntıları vardır. Bafra ve Alaçamarasındaki eski

yerleşim merkezinin en önemlileri İkiztepe'yle Sivritepe'dir. Bafranın 7 kilometre

kuzeybatısındaki İkiztepe'de dört yükseltiden oluşan bir höyükyür. Bu höyükte yapılan

araştırmalardaEski Bronz Çağı I,II,IIIve Hitit öncesi dönemlere rasJlayaneserler bulunmuştur.

Bu dönemler milattan önce 2200 ile 1900 yılları arasına rastlar.
Bafra'ya 35 kilometre uzaklıkta Kızılırmak Vadisinde bulunan Paflaganya kaya mezarları

milattan önce 7. Yüzyıla aittir. Burada Roma Bizans ve Osmanlı dönemlerine ait kalıntılar ve

AsarKalesi bulunuyor.
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